
96  diário oficial Nº 34.589 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 175 DE 19 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº  2021/477246.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor ROSIVALDO BATISTA FILHO, Identidade Funcio-
nal nº 5894772/3, ocupante do cargo de Coordenador, lotado no Núcleo 
Jurídico – NUJUR, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, referente ao triênio 
21/02/2013 a 20/02/2016, a ser gozada nos períodos de 02/05/2021 à 
31/05/2021, 30 dias e 01/07/2021 à 30/07/2021, 30 dias; e 60 (sessenta) 
dias de licença prêmio, referente ao triênio 21/02/2016 a 20/02/2019, a 
ser gozada no período de 31/07/2021 à 28/09/2021.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo a 02/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de maio de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 657875

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 177 DE 19 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/497688.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO CID GARCIA SALES, Identidade Funcional nº 
5895261/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Administração, lotado no Núcleo de 
Controle Interno – NUCI, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-
DAS-011.3, no período de 08/06 a 07/07/2021, com todas as vantagens 
inerentes ao cargo durante o impedimento do titular DENILSON BENEDITO 
GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, ocupante do 
cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, lotado na Diretoria de Administração 
e Finanças - DAF, que se encontra respondendo pelo cargo de Diretor, 
GEP-DAS-011.5, no período acima citado, conforme PORTARIA Nº 162, de 
13/05/2021, publicada no DOE nº 34.583, de 14/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de maio de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 657927

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 176 DE 19 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/274639
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade 
Funcional nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, e CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identidade Funcional 
nº 57234825/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
lotados na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, na qualidade de 
Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do Contrato nº 006/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SEC-
TET e a Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará - PRODEPA, que tem como objeto o fornecimento de serviço de 
Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC - conforme especificado no 
Anexo I (Proposta Comercial n° 045/2021) e Termo de Referência.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria tem efeitos retroativos ao dia 14/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de maio de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 657870

PORTARIA Nº 172 DE 18 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/344391
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras ELIANETE VIEIRA VALDEZ BARRETO, Identi-
dade Funcional nº 5900588/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, e CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL, Identidade Fun-
cional nº 5055679/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotadas 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, na qualidade de Titular e 
Suplente, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato nº 007/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a 
Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA, que tem como objeto a pres-
tação de serviços de publicação de atos administrativos e outros atos cuja 
publicidade decorra de exigência legal.
II – Caberá às servidoras designadas neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria tem efeitos retroativos ao dia 19/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de maio de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 657746

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na PORTARIA Nº 118 de 30/03/2021, 
publicada no D.O.E. nº 34.539 de 31/03/2021.

Onde se lê: no período de 01/03/2020 a 29/04/2020
Leia-se: no período 01/03/2021 a 29/04/2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de maio de 2021.

Protocolo: 657902

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2021
Órgão Licitante: Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica - SECTET – Processo: 2020/939489
Modalidade: Pregão Eletronico nº 002/2021, do tipo “menor preço”.
Data: 02/06/2021 as 14:00 Hs ( horario de Brasilia)
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
apoio administrativo, mediante terceirização, compreendendo serviços de 
recepcionista, merendeira, copeira, auxiliar de limpeza, apoio operacional 
de logística e agente de portaria de forma contínua, para atender as ne-
cessidades da SECTET, conforme especificação e quantitativo estabelecidos 
neste documento.
Edital completo e mais informações poderão ser obtidas através do site 
www.comprasgovernamentais.gov.br/www.sectet.pa.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br.
Leonildes P. R. Junior
Pregoeiro/SECTET

Protocolo: 657685

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 174 DE 19 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/520638.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identida-
de Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta; 
CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, Identidade Funcional nº 
54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, e DANIEL JOSÉ BARBO-
SA SIDONIO, Identidade Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotados na SECAD, a viajarem ao município de 
Marabá-PA, nos dias 21 e 22.05.2021, a fim de participarem de reunião 
com a Reitoria da UNIFESSPA, onde será analisada a oferta de Cursos Su-
periores nos municípios da região Sul e Sudeste do Pará.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2(uma e 
meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de maio de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 657738


